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PLANIFIKIMI VJETOR I LËNDËS MUZIKË, SIPAS TEMATIKAVE DHE TREMUJORËVE

	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	Shtator – Dhjetor

24 orë
	Janar – Mars

24 orë
	Prill – Qershor

24 orë

	Gjuha dhe komunikimi muzikor    (15 orë)
	Teknika dhe procese
(30 orë)
	Historia, muzika dhe shoqëria
(27 orë)

	1.1. 1.1. Muzika dhe kultura e popujve
	2.1. Koralja “Ave Maria”J. S. BAch
	3.1. Muzika në mesjetën e lulëzuar (shek. XI –XV)

	1.2. Muzika dhe lufta
	2.2. Përsëritje e korales
	3.2. Kultura muzikore gjatë Rilindjes

	
	
	3.3. Shkollat polifonike

	
	
	3.4. Kultura muzikore në Evropë gjatë periudhës së barokut

	1.2. 1.3. Muzika dhe puna
	2.3. Kënga “Lule bore” S. Gjoni
	3.5. Kompozitorët gjatë periudhës së barokut J. S. Bah dhe ZH. F. Hendel

	1.3. 1.4. Muzika dhe shëndeti
	2.4. Përsëritje e këngës
	3.6. Kultura muzikore gjatë periudhës së klasicizmit

	1.5. Muzika dhe ju - përmbledhje
	2.5. “Në qetësinë e natës” J. Brams
	3.7. Kompozitorët në klasicizëm Hajden, Moxart, Bethoven

	1.6. Muzika dhe sporti
	2.6. Përsëritje e këngës
	3.8. Dëgjime muzikore dhe reflektime

	1.7. Muzika dhe kërcimi
	2.7. “Moj e bukura More” R. Dhomi
	3.9. Kultura muzikore në Evropë gjatë periudhës së romantizmit

	1.8. Muzika e filmit dhe e reklamave
	2.8. Përsëritje e këngëve
	3.10. Kompozitorët F. Shubert, F. Shopen, F. List

	1.9. Muzika dhe ju - përmbledhje
	2.9. Koralja “Oda e gëzimit” L. V. Bethoven
	3.11. Kompozitorët gjatë periudhës së romantizmit, muzika vokale

	1.10. Struktura muzikore
	2.10. Përsëritje e këngëve
	3.12. Dëgjime muzikore dhe reflektime

	1.11. Format muzikore
	2.11. Përsëritje e këngëve
	3.13. Muzika gjatë shekullit XX

	1.12. Format 1-2-3-pjesëshe
	2.12. Përsëritje e këngëve
	3.14. Muzika modern

	1.14. Muzika dhe ju - përmbledhje
	2.13. Përsëritje e këngëve
	3.15. Muzika shqiptare në lashtësi dhe mesjetë

	1.15. Përdorni njohuritë tuaja
	2.14. Përsëritje e këngëve
	3.16. Muzika në periudhën e rilindjes

	1.16. Zëri instrumenti ynë natyror
	2.15. Përsëritje e këngëve
	3.17. Përfaqësues të muzikës shqiptare në gjysmën e parë të shek. XX

	1.17. Rregullat e këndimit
	2.16. Përsëritje e këngëve
	3.18. Dëgjime muzikore dhe reflektime

	1.18. Këndimi dhe formacionet vokale
	2.17. Përsëritje e këngëve
	3.19. Muzika profesioniste shqiptare në gjysmën e dytë të shek. XX

	1.19. Këngë të rrymave të ndryshme muzikore - Elvis Presli
	2.18. Përsëritje e këngëve
	3.20. Muzika profesioniste kosovare

	1.20. Grupi Bitëllsat “Imagine”
	2.19. Përsëritje e këngëve
	3.21. Muzika vokale profesioniste shqiptare

	1.21. Këngëtarët shqiptarë  
	2.20. Muzika në Mesopotami,Egjipt, Indi dhe Kinë
	3.22. Muzika e lehtë shqiptare

	1.22. Përsëritje e këngëve
	2.21. Muzika në Greqinë dhe Romën e lashtë
	3.23. Dëgjime muzikore dhe reflektime

	1.23. Projekte individuale dhe në grup
	2.22. Muzika në mesjetën e hershme
	3.24. TEST NJOHURISH

	1.24. A) SHFAQJE KONCERTORE OSE B) DETYRË PËRMBLEDHËSE
	2.23. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	

	
	2.20. SHFAQJE MUZIKORE
	

	24 orë
	24 orë
	24  orë

	Shënim: 

1. Tematika I “Gjuha dhe komunikimi muzikor” zhvillohet deri tek tema mësimore 1.15. pasi kjo tematikë ka 15 orë në total.

2. Më pas fillon tematika e dytë, e cila në tremujori e parë zhvillohet në 8 orë. 
3. Tematika II “Teknika dhe procese” vazhdon me këngët dhe koralet zhvillohen një ose dyorëshe. Po në këtë tremujor fillojnë tema mësimore të tematikës III “Histori , muzika dhe shoqëria”. 
4. Çdo ngjyrë përcakton temat e një tematike. Në total tremujori duhet të përmbajë 24 orë.
5. Kujdes!  Ky planifikim është vetëm sugjerues dhe jo detyrues.


PLANIFIKIMI TRE MUJOR: SHTATOR - DHJETOR

	REZULTATET E TË NXËNIT  SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE

1. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi: 

· - zhvillon personalitetin e vet dhe  është  aktiv në veprimtaritë muzikore të përjetimit, dëgjimit dhe analizimit të veprave muzikore; 

· gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin muzikor të veprës;  

· shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht  për vepra të ndryshme muzikore;

· komunikon  dhe  shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse muzikore  në mënyrë  të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

2. Kompetenca e të menduarit

Nxënësi:
· përpunon njohuritë muzikore  në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me muzikën apo artin, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 

· zhvillon aftësitë  për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë dëgjimit të një vepre muzikore;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt  apo veprimtari muzikore artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Nxënësi : 

· vendos  njohuritë muzikore në funksion të  realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti muzikor/artistik;

· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo muzikën në veçanti;

· zhvillon  në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi :

· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik/muzikor;

· drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;

· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit, nga zhurmat akustike.

5. Kompetenca personale

Nxënësi : 

· krijon  besimin  tek vetja,  në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive muzikore/artistike;

· merr pjesë  dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;

· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta  dhe  krijon lirshmëri dhe besim tek të tjerët në realizimin e detyrave artistike.

6. Kompetenca qytetare

Nxënësi : 

· promovon  me qytetari,  vlerat  të ndryshme kulturore dhe muzikore të vendit apo të  krahinës;

· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike /muzikore;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

Nxënësi : 

· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/muzikore;

· përdor  njeh  mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave lëndore

	Krijimi muzikor 
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	Nxënësi/ja:  

· përdor  ide të ndryshme për të organizuar mendimin  e tij personal estetik muzikor;

· zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet muzikor gjatë analizimit të veprës muzikore;

· shpreh  përjetimet dhe përfytyrimet muzikore gjatë dëgjimit muzikor;

· organizon  bindjet  e veta  për të shprehur  mesazhin e veprës muzikore;

· ndan  përvojat e veta muzikore  me të tjerët.
	Nxënësi/ja: 

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të këndimit, vepra të ndryshme (këngë, kanone, këngë popullore, arie etj.), duke zhvilluar një kuptim të qartë të këndimit në grup;

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të dëgjimit, vepra të ndryshme  muzikore (vokale apo instrumentale), duke zhvilluar një kuptim të qartë të veprës muzikore;

· këndon  motivet apo temat mjaft të njohura të pjesëve muzikore  apo melodive të përzgjedhura  (rinjohje nëpërmjet fishkëllimit apo këndimit të temave kryesore);

· interpreton mendimin e vet mbi  përmbajtjet muzikore të pjesëve të parapëlqyera përmes komunikimit artistik dhe estetik të saj (ese-ja);

· ndan  përvojat e veta  performuese/interpretuese  me të tjerë.
	Nxënësi/ja: 

· zhvillon gjykimin e vet muzikor dhe estetik mbi veprat të ndryshme muzikore;

· analizon veprat muzikore (vokale dhe instrumentale) që nga format e vogla e deri tek ato të mëdhatë duke u mbështetur veçoritë e veprave muzikore;

· bën krahasimin e veprave muzikore, duke u shprehur me një gjuhë të qartë muzikore dhe përdorur  terminologji si: melodi, ritëm, harmoni, formë etj.;

· vlerëson veprat muzikore, sipas llojit, autorit, vendit dhe periudhës historike në të cilën është realizuar vepra, duke ndërtuar një gjykim kritik dhe estetik.

	PLANIFIKIMI I TREMUJORIT I, SHTATOR-DHJETOR
,




	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Burimet



	1.
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Muzika dhe kultura e popujve


	Situata e të nxënit: Të përbashkëta dhe të ndryshme
Vendosen disa foto nga popuj të ndryshëm që paraqesin kulturën e tyre në veshje, në kërcime, gjatë ceremonive të ndryshme dhe nxiten nxënësit të flasin rreth kulturave që ata njohin më mirë.


	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.



	2. 2.
	
	Muzika dhe lufta


	Situata e të nxënit: Muzika dhe lufta

Vendosen disa foto nga filmi artistik “Pianisti” i regjisorit Roman Polanksi, ose fragmente pikante nga ky film në DVD (nëse ekzistojnë pajisjet). Nxiten nxënësit të flasin rreth tematikës që trajton ky film. Etj……
.

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	3. 3.
	
	Muzika dhe puna


	Situata e të nxënit: Përjetim dhe diskutim

Vendoset një muzikë në sfond dhe diskutohet rreth ndikimit që krijon muzika gjatë momenteve kur ne studiojmë apo jemi duke bërë ndonjë punë. Çfarë ndodh? A ndihmon apo pengon muzika gjatë punëve që bëjmë?  
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	4. 4.
	
	Muzika dhe shëndeti


	Situata e të nxënit: Efekti Moxart
Vendosen disa fragmente muzikore për dëgjim, dhe nxënësit dëgjojnë me sy mbyllur. Nxiten të flasin rreth asaj që ata ndjejnë. A ndikon muzika në momente të caktuara kur janë: mërzitur, të gëzuar të trishtuar?

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto;
· CD/DVD.

	5. 5.
	
	Muzika dhe ju - përmbledhje


	 
	

	6. 6.
	
	Muzika dhe sporti


	Situata e të nxënit: Sporti im i preferuar
Duke vëzhguar foto nga sporte të ndryshme diskutohet rreth muzikës që i shoqëron këto lloj sportesh. Pse muzika është një element i rëndësishëm në zhvillimin e këtyre sporteve? Cila muzikë i shoqëron kryesisht këto lloj sporte? 


	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura/foto;
· CD/DVD.

	7. 7.
	
	Muzika dhe kërcimi


	Situata e të nxënit: Kërcimi im i preferuar
Vendosen disa përkufizime dhe diskutohet rreth tyre:
“Kompleks lëvizjesh ritmike të trupit”

“Bashkësi gjestesh dhe hapsh që i nënshtrohen një ritmi të caktuar”

“Bashkësi lëvizjesh dhe hapash të njëpasnjëshme….”

Çfarë ku kujton filmi “Step up revolution”?
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	8. 8.
	
	Muzika e filmit dhe e reklamave


	Situata e të nxënit: Filmi dhe muzika 
Vendoset në CD /DVD kolona muzikore e filmit të EnioMorrikone-s?  Nxiten nxënësit të flasin rreth kësaj muzike? Sa rëndësi ka muzika në vlerësimin e një filmi artistik? Cila është kolona zanore juaj  e preferuar?
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto,
· CD/DVD.

	9. 9
	
	Muzika dhe ju - përmbledhje


	Situata e të nxënit: 
	

	10. 10
	
	Struktura muzikore


	Situata e të nxënit:   Poezia dhe muzika
Recitohet një poezi dhe përcaktohet ritmi dhe motive i poezisë. Më pas merret një këngë dhe përcaktohet ritmi dhe motive i saj. Pra ritmi dhe motivi janë dy elemente të përbashkëta si në muzikë ashtu dhe poezi.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	11. 11
	
	Format muzikore


	Situata e të nxënit: Format me sy të lirë
Vëzhgohen disa foto që tregojnë qartë
strukturën arkitektonike

të ndërtesave. Nxënësit përcaktojnë pjesët përbërëse të tyre. Po muzika ka formë? Përbëhet nga 1 pjesë apo disa?
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	12. 12
	
	Format 1-2-3-pjesëshe


	Situata e të nxënit: Format në art dhe format në muzikë
Vendoset një pjesë në CD dhe gjenden disa karakteristika të pjesës muzikore. Më pas vëzhgohen disa foto nga veprat e Kandinskit ku flitet për llojet e formave të përdorura në artin e tij.
	· teksti i nxënësit,

· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.

	13. 13
	
	Muzika dhe ju (përmbledhje)

	
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi.


	14. 14
	
	Përdorni njohuritë tuaja
	Minikuic mbi njohuritë e marra
	· teksti i nxënësit.


	15. 15
	Teknika dhe procese
	Zëri instrumenti ynë natyror
	Situata e të nxënit: Karakteristikat e zërit
Nxënësit dëgjojnë në CD disa fragmente nga arie të ndryshme dhe përcaktojnë llojet e zërave që dëgjojnë: burrë, grua, vajzë, djalë etj. 

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto
· CD/DVD.

	16. 16
	
	Rregullat e këndimit
	  
	· teksti i nxënësit;
· CD/DVD.

	17. 17
	
	Këndimi dhe formacionet vokale
	Situate e të nxënit: Këndimi vetëm dhe në grup
Nxënësit vendosen të këndojnë 1 person, pastaj 2 persona bashkë, 3 persona, 4 e me radhë deri në 8 persona. A dinë ata t’i emërtojnë ndryshe të kënduarit bashkë?
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto;
· CD/DVD.

	18. 18
	
	Këngë të rrymave të ndryshme muzikore - Elvis Presly
	Situatë e të nxënit: Disa fakte nga jeta e Elvis Preslit
Nxënësve u kërkohet të thonë disa fakte që dinë mbi mbretin e muzikës rok dhe ti rendisin ato në dërrasë të zezë. Më pas këndojnë këngë nga repertori i tij.
	· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· DVD ose interneti.

	19. 19
	
	Grupi Bitëllsat “Imagine”
	Situatë e të nxënit: Grupi im i parapëlqyer shqiptar ose i huaj
Vendosen disa fragmente këngësh nga grupe mjaft të njohura shqiptare apo të huaja. Cilat janë karakteristikat e një grupi muzikor? Çfarë kanë të përbashkët apo specifike?
	· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· DVD ose interneti.

	20. 20
	
	Këngëtarët shqiptarë  
	
	· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· DVD ose interneti

	21. 21
	
	Përsëritje e këngëve
	
	

	22. 22
	
	Projekte individuale dhe në grup
	Kërkim individual rreth një këngëtari apo grupi mjaft të njohur shqiptar /huaj.
	· Interneti;;
· Wikipedia;
· materiale të ndryshme burimore;
· Foto/CD.

	23. 23
	
	A)SHFAQJE KONCERTORE B)DETYRË PËRMBLEDHËSE
	Muzika dhe të rinjtë

U kërkohet nxënësve të hartojnë me shokët/qet pyetjet që do t’u bëhen të intervistuarve. Kryejnë me shokët/qet intervista në komunitet rreth llojit

muzikor që pëlqejnë më shumë. Analizojnë me shokët/shoqet përgjigjet e marra, duke përcaktuar

muzikën e parapëlqyer (1 deri në 2 lloje).
	

	Metodologjia
· Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse. 

· Puna në grup dhe puna individuale.

· Hetimi dhe zbulimi.

· Zbatime praktike Brenda dhe jashtë klase. Metoda integruese.

· Bashkëbisedim për tema të caktuara.

· Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. 

· Prezantime në forma të ndryshme, përmes Teknologjisë. 

· Projekte individuale dhe në grup.
· Shfaqje përmbyllëse ose detyra përmbyllëse (përfundimi me sukses i arritjeve)

	Vlerësimi:
-  vlerësimi përshkrues;
-  vlerësimi i tematikave përmbyllëse;
-  vlerësimi i dosjes.


METODOLOGJIA E MËSIMDHËNIES

4. Metodologjia e të nxënit dhe mësimdhënies bazuar në kompetenca për lëndën e muzikës
4.1. Planifikimi i situatave të të nxënit -  Planifikimi ditor

Përdorimi i metodologjive efikase në procesin e të nxënit të muzikës është kusht  për rritjen e cilësisë së arritjeve nga ana e nxënësve, duke i dhënë secilit mundësinë të shfaqë dhe të zhvillojë potencialin muzikor/artistik, që zotëron brenda vetes. Organizimi i mirë i procesit të mësimit të muzikës, do të thotë që nxënësit/et të vendosen në situata konkrete krijuese, ku ata përjetojnë dhe provojnë vetë gjatë proceseve muzikore. Kjo arrihet vetëm nëpërmjet motivimit dhe përkundrejt zhvillimit të kompetencave të caktuara si dhe tematikave përkatëse mësimore.

Mësimdhënia e muzikës, për nga vetë natyra, nënkupton një veprimtari krijuese, shprehëse, emocionale. Çdo përmbajtje dhe veprimtari mësimore muzikore është e pëlqyeshme dhe krijon emocione, kur nxënësit drejtohen drejt saj në mënyrë të vetëdijshme, çka u mundëson atyre shprehjen e potencialit intelektual/krijues dhe artistik  në shumë aspekte. 

Mësimdhënia e muzikës, synon gjithëpërfshirjen dhe bazohet:

në mësimdhënien dhe nxënien bazuar në kompetenca; 
mësimdhënien me në qendër nxënësin dhe 
mësimdhënien e nxënien e integruar.

Nxënësit/et e një klase janë të ndryshëm, për sa i përket mënyrës sesi ata/ato nxënë: individualisht, në grup, nën udhëheqjen e mësuesit,të pavarur, me anë të mjeteve konkrete etj. Planifikimi dhe përzgjedhja e metodave të mësimdhënies në mësimin e muzikës mban parasysh:

· ndërtimin e kompetencave kryesore të të nxënit në muzikë; 

· lidhjen konceptuale,  ruajtjen e koherencës vertikale të njohurive e aftësive në kuptimin që ndërtimi i çdo njohurie dhe edukimi i çdo aftësie mbështeten në ato të mëparshmet;

· formimin dhe forcimin aftësive dhe shprehive muzikore;

· zbatimin e veprimtarive krijuese/interpretuese/vlerësuese muzikore, brenda dhe jashtë klasës, të cilat lidhin konceptet muzikore  me situata të jetës reale;

· përdorimin e mjeteve muzikore konkrete didaktike dhe ato të teknologjisë  CD, DVD, kompjuter, magnetofon;
· nevojën e individit për të nxënë gjatë gjithë jetës;

· zhvillimin e qëndrimit pozitiv ndaj lëndës së muzikës dhe vlerësimit të përdorimit të gjithanshëm të saj;

· nxitjen e bashkëveprimit mësues-nxënës që në procesin mësimor mësuesi dhe nxënësi të jenë plotësues të njëri-tjetrit.

Një mësimdhënie planifikuar mirë, krijon kushtet e nevojshme për një nxënie të suksesshme dhe lehtëson, si punën e mësuesit, ashtu edhe atë të nxënësit. Planifikimi i mirë i përmbajtjes dhe ndërtimi i kompetencave muzikore të përcaktuara në këtë program janë të ndërlidhura dhe zhvillohen nëpërmjet situatave të të nxënit. Situata e të nxënit për secilin model të planifikimit ditor, është sugjeruese, sepse kërkon të nxisë dhe orientojë  mësuesit rreth zhvillimit të orës mësimore. Niveli i nxënësve, burimet materiale, përvoja e vetë mësuesit, mjetet në dispozicion për realizimin orës mësimore, dhe për këtë arsye vendosja e rezultateve të të nxënit për zhvillimin e kompetencave kyçe dhe lëndore nuk mund të jenë për të gjithë njësoj. Kështu që çdo mësues zgjedh të zhvillojë sipas këtij modeli të sugjeruar, por mund të zhvillojë këtë situatë apo të zhvillojë temën mësimore në një situatë tipike për klasën e tij.  Ato kanë në qendër pjesëmarrjen aktive të nxënësve përmes njohurive që ata kanë. Nxënësit/et janë aktivë kur përfshihen në veprimtari, krijime ose simulime të njohurive, interpretimeve/performimeve, gjykimeve dhe qëndrimeve artistike. Për të siguruar këtë pjesëmarrje aktive të nxënësve, mësuesi/sja duhet të krijojë një atmosferë që i bën ata të ndihen të lirshëm dhe të zhdërvjellët për të zhvilluar njohuritë e tyre në muzikë.

Gjithashtu,është e rëndësishme që nxënësit/et të punojnë me situata dhe veprimtari reale që ata i njohin,  ku i kërkohen arsyetime apo përgjigje të pyetjeve të tilla si:“Pse shërben muzika në jetën e përditshme?”, “A ndihmon muzika në përmirësimin e emocioneve tona?”, “Kush është kënga/rryma ime e preferuar?”, “Cilat janë pjesët muzikore të preferuara dhe kompozitori im i dashur?”, Çfarë di për jetën dhe veprën e tij” etj. Në këtë mënyrë ai inkurajohet të reflektojë mbi veprimet e veta dhe të zhvillojë situata të reja në kontekste të caktuara.

Detyrat përmbledhëse/shfaqjet muzikore, esetë, projektet individuale dhe në grup, kërkimet mbi çështje të ndryshme, gjykimet dhe qëndrimet personale janë një tjetër mënyrë që i krijon nxënësit mundësinë të zbatojë njohuritë dhe aftësitë që zotëron, si dhe nga ana tjetër arrin të krijojë lidhje integruese me lëndë të tjera në fushën e arteve dhe jashtë saj. 
Prezantimet e punimeve, diskutimet, debatet gjatë realizimit të tyre janë mundësi shumë e mirë për realizimin e kompetencave muzikore/artistike, por edhe të gjitha të kompetencave kyçe.

Shënim: Gjatë planifikimeve tremujore:
1. Jo gjithmonë bëhet që në fillim planifikimi i situatave të të nxënit. 

2. Ato mund të parashikohen edhe në planifikimin ditor të temës mësimore.
3. Ndodh që situatat e të nxënit mund të mos shkruhen si në rastin e përsëritjeve të këngës ose të ndonjë teme shumë specifike.

PLANIFIKIMI I TRE MUJORIT : JANAR - MARS

	REZULTATET E TË NXËNIT  SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE

1. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi: 

· - zhvillon personalitetin e vet dhe  është  aktiv në veprimtaritë muzikore të përjetimit, dëgjimit dhe analizimit të veprave muzikore; 

· gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin muzikor të veprës;  

· shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht  për vepra të ndryshme muzikore;

· komunikon  dhe  shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse muzikore  në mënyrë  të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

2. Kompetenca e të menduarit

Nxënësi:
· përpunon njohuritë muzikore  në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me muzikën apo artin, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 

· zhvillon aftësitë  për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë dëgjimit të një vepre muzikore;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt  apo veprimtari muzikore artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Nxënësi : 

· vendos  njohuritë muzikore në funksion të  realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti muzikor/artistik;

· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo muzikën në veçanti;

· zhvillon  në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi :

· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik/muzikor;

· drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;

· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit, nga zhurmat akustike.

5. Kompetenca personale

Nxënësi : 

· krijon  besimin  tek vetja,  në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive muzikore/artistike;

· merr pjesë  dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;

· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta  dhe  krijon lirshmëri dhe besim tek të tjerët në realizimin e detyrave artistike.

6. Kompetenca qytetare

Nxënësi : 

· promovon  me qytetari,  vlerat  të ndryshme kulturore dhe muzikore të vendit apo të  krahinës;

· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike /muzikore;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

Nxënësi : 

· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/muzikore;

· përdor  njeh  mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave lëndore

	Krijimi muzikor 
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	Nxënësi/ja:  

· përdor  ide të ndryshme për të organizuar mendimin  e tij personal estetik muzikor;

· zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet muzikor gjatë analizimit të veprës muzikore;

· shpreh  përjetimet dhe përfytyrimet muzikore gjatë dëgjimit muzikor;

· organizon  bindjet  e veta  për të shprehur  mesazhin e veprës muzikore;

· ndan  përvojat e veta muzikore  me të tjerët.
	Nxënësi/ja: 

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të këndimit, vepra të ndryshme (këngë, kanone, këngë popullore, arie etj), duke zhvilluar një kuptim të qartë të këndimit në grup;

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të dëgjimit, vepra të ndryshme  muzikore (vokale apo instrumentale), duke zhvilluar një kuptim të qartë të veprës muzikore;

· këndon  motivet apo temat mjaft të njohura të pjesëve muzikore  apo melodive të përzgjedhura  (rinjohje nëpërmjet fishkëllimit apo këndimit të temave kryesore);

· interpreton mendimin e vet mbi  përmbajtjet muzikore të pjesëve të parapëlqyera përmes komunikimit artistik dhe estetik të saj (ese-ja);

· ndan  përvojat e veta  performuese/interpretuese  me të tjerë.
	Nxënësi/ja: 

· zhvillon gjykimin e vet muzikor dhe estetik mbi veprat të ndryshme muzikore;

· analizon veprat muzikore (vokale dhe instrumentale) që nga format e vogla e deri tek ato të mëdhatë duke u mbështetur veçoritë e veprave muzikore;

· bën krahasimin e veprave muzikore, duke u shprehur me një gjuhë të qartë muzikore dhe përdorur  terminologji si: melodi, ritëm, harmoni, formë etj.;

· vlerëson veprat muzikore, sipas llojit, autorit, vendit dhe periudhës historike në të cilën është realizuar vepra, duke ndërtuar një gjykim kritik dhe estetik.

	PLANIFIKIMI I TREMUJORIT II, JANAR-MARS
,




	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Burimet



	1.
	Teknika dhe procese muzikore
	2.1. Koralja “Ave Maria” J. S. Bah
	Situata e të nxënit: Murgesha gazmore
Rikujtohet ky film me nxënësit ose shikohen fragmente nga ky film.  Çfarë lloj këngësh këndonin murgeshat? Ku i këndonin ato? A duhet të kishin një formim vokal që të këndonin ato?


	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.



	24. 2.
	
	2.2. Përsëritje e korales

	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	25. 3.
	
	2.3. Kënga “Lule bore” S. Gjoni
	Situata e të nxënit: Muzika shkodrane
Jare shkodrane

Përmes kësaj fjale nxënësit nxiten të flasin rreth muzikës qytetare shkodrane dhe asaj çka dinë rreth jareve. Ata këndojnë fragmente nga disa këngë. Ata sjellin emra këngëtarësh apo kompozitorësh, duke sjellë edhe fakte apo histori nga jetët e tyre.
	· Teksti i nxënësit,

· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi, 

· figura /foto,
· CD.

	26. 4.
	
	2.4. Përsëritje e këngës
	
	· teksti i nxënësit;
· CD/DVD.

	27. 5.
	
	2.5. “Në qetësinë e natës” J. Brams
	Situata e të nxënit: Lirika në letërsi dhe muzikë
Ninullë
Këngë djepi

Përmes këtyre fjalëve kyçe, nxënësit rikujtojnë se çfarë kanë bërë në pjesën e lirikës në letërsi dhe kush bën pjesë në këtë zhanër. Ata kujtojnë të gjitha gjinitë ku ndër to bën pjesë edhe ninulla.


	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto;
· CD.

	28. 6.
	
	2.6. Përsëritje e këngës
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	29. 7.
	
	2.7. “Moj e bukura More” R. Dhomi
	Situata e të nxënit: Arbëria dhe arbëreshët
Rikujtohet nga mësimet e historisë fakte  nga ikja e 500 mijë shqiptarëve  drejt Italisë pas vdekjes së Skënderbeut dhe humbjes së luftërave.

Flitet për Arbërinë dhe arbëreshët, traditat dhe zakonet e tyre të cilat janë ruajtur ndër shekuj.  
	· teksti i nxënësit;
· figura /foto;
· Cd.

	30. 8.
	
	2.8. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	31. 
	
	2.9. “ Koralja “Oda e gëzimit” L. V. Bethoven
	Situata e të nxënit: Himni Evropian
BE

Bethoven

Simfonia IX
Nxënësit flasin rreth BE dhe pse është e rëndësishme për shqiptarët hyrja në BE.

Ata rikujtojnë nëse dinë himnin evropian, i cili është shkëputur nga simfonia IX e Bethovenit. 
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto;
· CD.

	32. 
	
	2.10. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	33. 
	
	2.11. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	34. 
	
	2.12. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	35. 
	
	2.13. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	36. 
	
	2.14. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.



	37. 
	Teknika dhe procese
	2.15. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	38. 
	
	2.16. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	39. 
	
	2.17. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	40. 
	
	2.18. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	41. 
	
	2.19. Përsëritje e këngëve
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	42. 
	
	2.20. Muzika në Mesopotami,Egjipt, Indi dhe Kinë
	Situata e të nxënit: Kultura dhe popujt në qytetërimet e lashta
Harta e qytetërimeve të lashta

Shtrirja gjeografike e e qytetërimeve të lashta 

Kultura e qytetërimeve të lashta 

Prodhimet dhe ekonomia e e qytetërimeve të lashta

Janë disa fjalë kyçe që i nxisin nxënësit diskutojnë në klasë rreth e qytetërimeve të lashta karakteristikat kulturore, arkitektonike, historike etj.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.
· 

	43. 
	
	2.21. Muzika në Greqinë dhe Romën e lashtë
	Situata e të nxënit:
Zgjero situatën e mësipërme me të dhëna të reja
	· teksti i nxënësit;
· materiale të ndryshme burimore;
· foto;
· CD.

	44. 
	
	2.22. Muzika në mesjetën e hershme
	Situata e të nxënit: Zbulimi i Amerikës
Vendosen foto dhe fakte nga periudha e mesjetës, ku një prej tyre është edhe zbulimi i Amerikës. Nxënësit flasin ngjarje historike, kulturore, fetare që kanë ndodhur gjatë kësaj periudhe, duke I renditur ato.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të ndryshme burimore;
· foto/CD.

	45. 
	
	2.23. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	
	

	46. 
	
	2.20. SHFAQJE MUZIKORE
	
	

	Metodologjia
· Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse. 

· Puna në grup dhe puna individuale.

· Hetimi dhe zbulimi.

· Zbatime praktike Brenda dhe jashtë klase. Metoda integruese.

· Bashkëbisedim për tema të caktuara.

· Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. 

· Prezantime në forma të ndryshme, përmes Teknologjisë. 

· Projekte individuale dhe në grup.
· Shfaqje përmbyllëse ose detyra përmbyllëse (përfundimi me sukses i arritjeve)
	
	

	Vlerësimi:
-  vlerësimi përshkrues,

-  vlerësimi i tematikave përmbyllëse,

-  vlerësimi i dosjes.


PLANIFIKIMI I TRE MUJORIT : PRILL - QERSHOR
	REZULTATET E TË NXËNIT  SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE

1. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi: 

· - zhvillon personalitetin e vet dhe  është  aktiv në veprimtaritë muzikore të përjetimit, dëgjimit dhe analizimit të veprave muzikore; 

- gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin muzikor të veprës;  

- shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht  për vepra të ndryshme muzikore;

- komunikon  dhe  shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse muzikore  në mënyrë  të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

2. Kompetenca e të menduarit

Nxënësi:
· përpunon njohuritë muzikore  në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me muzikën apo artin, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 

· zhvillon aftësitë  për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë dëgjimit të një vepre muzikore;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt  apo veprimtari muzikore artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Nxënësi: 

· vendos  njohuritë muzikore në funksion të  realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti muzikor/artistik;

· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo muzikën në veçanti;

· zhvillon  në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi:

· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik/muzikor;

· drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;

· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit, nga zhurmat akustike.

5. Kompetenca personale

Nxënësi: 

· krijon  besimin  tek vetja,  në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive muzikore/artistike;

· merr pjesë  dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;

· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta  dhe  krijon lirshmëri dhe besim tek të tjerët në realizimin e detyrave artistike.

6. Kompetenca qytetare

Nxënësi: 

· promovon  me qytetari,  vlerat  të ndryshme kulturore dhe muzikore të vendit apo të  krahinës;

· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike /muzikore;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

Nxënësi: 

· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/muzikore;

· përdor  njeh  mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave lëndore

	Krijimi muzikor 
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	Nxënësi/ja:  

· përdor  ide të ndryshme për të organizuar mendimin  e tij personal estetik muzikor;

· zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet muzikor gjatë analizimit të veprës muzikore;

· shpreh  përjetimet dhe përfytyrimet muzikore gjatë dëgjimit muzikor;

· organizon  bindjet  e veta  për të shprehur  mesazhin e veprës muzikore;

· ndan  përvojat e veta muzikore  me të tjerët.
	Nxënësi/ja: 

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të këndimit, vepra të ndryshme (këngë, kanone, këngë popullore, arie etj), duke zhvilluar një kuptim të qartë të këndimit në grup;

· përjeton  emocionalisht gjatë  procesit të dëgjimit, vepra të ndryshme  muzikore (vokale apo instrumentale), duke zhvilluar një kuptim të qartë të veprës muzikore;

· këndon  motivet apo temat mjaft të njohura të pjesëve muzikore  apo melodive të përzgjedhura  (rinjohje nëpërmjet fishkëllimit apo këndimit të temave kryesore);

· interpreton mendimin e vet mbi  përmbajtjet muzikore të pjesëve të parapëlqyera përmes komunikimit artistik dhe estetik të saj (ese-ja);

· ndan  përvojat e veta performuese/interpretuese  me të tjerë.
	Nxënësi/ja: 

· zhvillon gjykimin e vet muzikor dhe estetik mbi veprat të ndryshme muzikore;

· analizon veprat muzikore (vokale dhe instrumentale) që nga format e vogla e deri tek ato të mëdhatë duke u mbështetur veçoritë e veprave muzikore;

· bën krahasimin e veprave muzikore, duke u shprehur me një gjuhë të qartë muzikore dhe përdorur  terminologji si: melodi, ritëm, harmoni, formë etj.;
· vlerëson veprat muzikore, sipas llojit, autorit, vendit dhe periudhës historike në të cilën është realizuar vepra, duke ndërtuar një gjykim kritik dhe estetik.

	PLANIFIKIMI I TREMUJORIT III, PRILL - QERSHOR
,




	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Burimet



	1.
	Historia, muzika dhe shoqëria
	3.1 .Muzika në mesjetën e lulëzuar (shek. XI –XV)
	Situata e të nxënit
: 
Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Muzika laike
Muzika kishtare

Polifoni

Ars Nova

Instrumentet muzikore
Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth ngjarjeve në tërësi të kësaj periudhe. Nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore. 
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD/DVD.



	2.
	
	3.2. Kultura muzikore gjatë Rilindjes
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Galileo Galileu

Nikolla Koperniku

Rilindje

Mikelanxhelo

Rafaelo

Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth ngjarjeve në tërësi të kësaj periudhe mbi shkencën, artin etj., dhe  të nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto;
· CD.

	3.
	
	3.3. Shkollat polifonike
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Polifoni

Shkollë polifonike

Martin Luteri

Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth ngjarjeve në tërësi të kësaj periudhe mbi shkencën, artin, ndryshimet në ndikimet e fesë etj., dhe  të nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto;
· CD.

	47. 4.
	
	3.4. Kultura muzikore në Evropë gjatë periudhës së barokut
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë

Luigji XIV
Barok

Koncert

Violinë

Antonio Stradivari

Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth ngjarjeve të kësaj periudhe apo mbi zhvillimin e concerto grossos, mbi artin etj., dhe  të nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore (Koncerti 4 stinët – A.Vivaldi).

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto,
· CD.

	48. 5.
	
	3.5. Kompozitorët gjatë periudhës së barokut J. S. Bah dhe ZH. F Hendel
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
J.S.Bah

Hendel

Opera

Vendosen fjalët kyçe dhe nxiten për të ndihmuar nxënësit të kuptojnë se si u zhvillua muzika dhe kush ishin përfaqësuesit kryesore të kësaj periudhe. 
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura /foto;
· CD.

	49. 6.
	
	3.6. Kultura muzikore gjatë periudhës së klasicizmit
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Revolucioni francez

Deklarata e pavarësisë në Amerikë
Napoleon Bonaparti

Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth ngjarjeve të kësaj periudhe apo mbi zhvillimet në tërësi etj., dhe  të nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.

	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto,
· CD/DVD.

	50. 7.
	
	3.7. Kompozitorët në klasicizëm Hajden, Moxart, Bethoven
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Moxart

Hajden

Bethoven

Opera

Sonata

Simfoni

Ndërtohet një rrjedhë kronologjike e ngjarjeve historike por edhe zhvillimeve muzikore të formave të reja muzikore apo përsosmërisë së tyre. Nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto;
· CD.

	51. 8.
	
	3.6. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	52. 9.
	
	3.7. Kultura muzikore në Evropë gjatë periudhës së romantizmit
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Varshava

Revolucioni industrial

Lufta e parë botërore

Nga fjalët kyçe por edhe nga vepra muzikore të njohura nxiten nxënësit të flasin rreth zhvillimeve të mëdha që ndodhën në këtë periudhë por edhe në muzikë.


	· teksti i nxënësit;
· figura/foto;
· CD.

	53. 10.
	
	3.8. Kompozitorët F.Shubert, F.Shopen, F.List
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Muzika instrumentale

Etydi – Revolucioni

Vals


	· teksti i nxënësit;
· CD.

	54. 11.
	
	3.9. Kompozitorët gjatë periudhës së romantizmit, muzika vokale
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Muzika vokale

Opera bufa

Opera seria

Opera italiane

Karakteristikat dhe problematikat e periudhës të pasqyruar në veprat e kompozitorëve vokale dhe instrumentale.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto;
· CD.

	55. 12
	
	3.10. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	56. 13
	
	3.11. Muzika gjatë shekullit XX
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë 
Karakteristikat dhe zhvillimi i muzikës në shekullin XX e periudhë ku u pasqyrua gjithë avangarda e muzikës në veprat e kompozitorëve të ndryshëm. Lidhja e kësaj avangarde edhe me artet e tjera: piktura, skulptura etj.
Nxiten nxënësit të flasin edhe rreth zhvillimeve të mëdha që ndodhën në këtë periudhë por edhe në muzikë.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura/foto;
· CD.

	57. 14
	
	3.12. Muzika moderne
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Xhaz

Bluz

Rokenroll
Metal

Hip pop

Elvis Presli

Beatles

Fjalët kyçe apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth zhvillimit të muzikës  modern përmes rrymave dhe stileve të ndryshme gjatë shekullit XX. Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore, ngjarjet që ndoqën këto zhvillime, përfaqësuesit kryesore dh e këngët që bënë epokë.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura/foto;
· CD.

	58. 15
	
	3.13. Muzika shqiptare në lashtësi dhe mesjetë
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Himni Te Deum

Niket Dardani

Jan Kukuzeli

Fjalët kyçe shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth fillimeve të muzikë shqiptare të kësaj periudhe si dhe mbi zhvillimet në tërësi etj., dhe  të nxiten diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi; 
· figura /foto;
· CD.

	59. 16
	
	3.1.4. Muzika në periudhën e rilindjes
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
O trima luftëtarë
Pavarësia

Marrëveshja e Londrës për kufijtë
Fjalët kyçe apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të kërkojnë rreth zhvillimit të muzikës  shqiptare gjatë periudhës së pavarësisë, karakterit që kishin këto këngëve dhe pse shërbyen ato gjatë asaj periudhe. Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore dhe ngjarjet që ndodhën në Luftën II Botërore, rolin që luajtën këto këngë.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.



	60. 17
	
	3.15 .Përfaqësues të muzikës shqiptare në gjysmën e parë të shek XX
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Opera shqiptare

Baleti

Simfonia

Tematikat që pasqyronin kohën

Fjalët kyçe apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të risjellin nëpër mend ato çka dinë për Shqipërinë e këtyre viteve dhe zhvillimit të muzikës  profesioniste  shqiptare Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale interaktive të përshtatura nga mësuesi;
· figura/foto;
· CD.

	61. 18
	
	3.16. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	
	· teksti i nxënësit;
· CD.

	62. 19
	
	3.17. Muzika profesioniste shqiptare në gjysmën e dytë të shek. XX.
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Zgjerohet situata e mësimit të mësipërm.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.

	63. 20
	
	3.20. Muzika profesioniste kosovare
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Aktivitete kulturore

Muzika kosovare

Kënga popullore kosovare

Muzika profesioniste

Fjalët kyçe apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të risjellin nëpër mend ato çka dinë për Shqipërinë e këtyre viteve dhe zhvillimit të muzikës  profesioniste  shqiptare Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.

	64. 21
	
	3.21. Muzika vokale profesioniste shqiptare
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë-vepra dhe kompozitorë
Tefta Tashko Koço

Gaqo Çako

Inva Mula

Ermonela Jaho

Sajmir Pirgu

Emrat e njohur apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të risjellin nëpër mend ato çka dinë për këngëtarët lirikë të muzikës vokale shqiptare, gjatë viteve dhe zhvillimit të muzikës  profesioniste  shqiptare .Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.

	65. 22
	
	3.22. Muzika e lehtë shqiptare
	Situata e të nxënit: 

Muzika në hapësirë dhe në kohë- vepra dhe kompozitorë
Aleksandër Gjoka

Gent Demalia

Ardian Trebicka

Manjola Nallbani

Emrat e njohur apo edhe dëgjimi muzikor në CD shërbejnë për të ndihmuar nxënësit të sjellin të dhëna dhe fakte rreth këngëtarëve të muzikës së lehtë shqiptare. Ata  nxiten për diskutime dhe argumentime bazuar edhe në dëgjimet muzikore.
	· teksti i nxënësit;
· materiale të përgatitura nga mësuesi;
· materiale të përgatitura nga nxënësit;
· foto;
· CD.

	66. 23
	
	3.23. Dëgjime muzikore dhe reflektime
	
	· 

	67. 24
	
	3.24. TEST NJOHURISH
	  Testi
	· Testi i përgatitur

	Metodologjia
· Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse. 

· Puna në grup dhe puna individuale.

· Hetimi dhe zbulimi.

· Zbatime praktike Brenda dhe jashtë klase. Metoda integruese.

· Bashkëbisedim për tema të caktuara.

· Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. 

· Prezantime në forma të ndryshme, përmes Teknologjisë. 

· Projekte individuale dhe në grup.
· Shfaqje përmbyllëse ose detyra përmbyllëse (përfundimi me sukses i arritjeve)
	
	

	Vlerësimi:
-  vlerësimi përshkrues,

-  vlerësimi i tematikave përmbyllëse,

-  vlerësimi i dosjes.


VLERËSIMI

Llojet e vlerësimit: Vlerësimi i vazhdueshëm, periodik dhe përfundimtar.
Vlerësimi periodik tremujor përfshin:

· Vlerësimin e vazhdueshëm që del nga evidencat e vlerësimit të vazhduar të mbajtura për periudhën tremujore.

· Vlerësimin me test ose detyrë përmbledhëse në përfundim të periudhës tremujore.

· Vlerësimin e dosjes (portofolit) së nxënësit për periudhën tremujore.

Vlerësimi i vazhduar 

1) Vlerësimi i vazhduar për të nxënë është pjesë e mësimdhënies dhe motivon përparimin e nxënësve në të gjitha aspektet e të nxënit, në situata të ndryshme të njohura dhe të panjohura. 

2) Vlerësimi i vazhduar bazohet në vëzhgimet dhe gjykimet e mësuesit mbi përgjigjet me gojë ose me shkrim, punët në grup, diskutimet e mësuesit me nxënësit, vetëvlerësimin e nxënësit, vlerësimin e nxënësit nga nxënësi, pjesëmarrjen në aktivitete dhe debatet në klasë, vlerësimin e detyrave të shtëpisë apo të klasës etj. 

Për vlerësimin e vazhduar të arritjes së rezultateve të të nxënit, mësuesi mban shënime në evidencë për çdo nxënës. Shënimet në evidencë mund të mbahen me notë, simbole, komente etj. referuar niveleve të arritjes. Këto shënime përdoren nga mësuesit për të argumentuar vlerësimet e kryera përgjatë tremujorit. Në lidhje me këto vlerësime, mësuesit duhet:
· të marrin parasysh dhe të paraqesin rezultatet e të nxënit për të cilat nxënësit janë duke punuar;

· të japin shembuj që ilustrojnë rezultatet e pritshme;

· të përcaktojnë kriteret e suksesit përmes diskutimeve ndërmjet tyre dhe me nxënësit;

· të krijojnë mundësi që nxënësit të demonstrojnë njohuritë, të kuptuarin, aftësitë dhe qëndrimet e tyre.

Mësuesit duhet të marrin në konsideratë balancën ndërmjet njohurive, shkathtësive, qëndrimeve, ashtu siç përshkruhet në rezultatet e të nxënit.
3) Mësuesi është i lirë të përshtatë formatin e evidencës (modeli bashkëlidhur), në varësi të specifikave të lëndës, ose të krijojë një formë tjetër të mbajtjes së shënimeve, duke ruajtur pjesën përmbajtjesore të saj. 

Vlerësimi me test/detyrë përmbledhëse

1) Vlerësimi me test/detyrë përmbledhëse ka për qëllim të matë nivelin e arritjeve  të nxënësit për një grup të caktuar rezultatesh të nxëni, në përfundim të tremujorit. Ky vlerësim e orienton mësuesin për të përmirësuar mësimdhënien dhe procesin e të nxënit.

Vlerësimi me portofol 

1) Vlerësimi i nxënësit bazuar në portofol, bëhet në përfundim të tremujorit dhe ka për qëllim vëzhgimin dhe vlerësimin e nxënësit në një kontekst të gjerë, duke përfshirë dokumentimin e kontributeve dhe arritjeve të tij për fushën, lëndën, për kompetencat kyçe, për punën individuale dhe në grup, krijimtarinë, talentin, si dhe për aspekte të gjykimit dhe reflektimit të nxënësit për veten dhe të tjerët.
2) Portofoli i nxënësit përmban:

· punë dhe detyra të pavarura, të kryera në klasë dhe jashtë saj;

· projekte individuale ose në grup;

· detyra dhe kontribute të nxënësit, të cilat janë dëshmi e talentit, e hulumtimeve praktike, e punëve tematike (me shkrim, audio-vizuale etj.);

· vetëvlerësimet e nxënësit;

· reflektime të prindit ndaj ecurisë së fëmijës.

Vlerësimi përfundimtar 

Vlerësimi përfundimtar kryhet në përfundim të vitit shkollor. Nota vjetore përfundimtare përfshin:

· Notën vjetore të vlerësimit të vazhdueshëm të tri periudhave tremujore.

· Notën vjetore të vlerësimit me test ose detyrë përmbledhëse të tri periudhave tremujore.

· Notën vjetore të vlerësimit të dosjes së nxënësit të tri periudhave tremujore.

Secili lloj i vlerësimit në notën vjetore përfundimtare ka peshën e vet në përqindje. 

Tabela: Peshat në përqindje të llojeve të vlerësimit

	Lloji i vlerësimit
	Pesha në përqindje

	Vlerësimi i vazhdueshëm
	40%

	Vlerësimi me test ose detyrë përmbledhëse
	40%

	Vlerësimi i dosjes (portofolit) së nxënësit
	20%


Hapat për njehsimin e notës vjetore përfundimtare janë:

· Përcaktohet nota vjetore e vlerësimit të vazhdueshëm (NVV)

· Përcaktohet nota vjetore e testit ose detyrës përmbledhëse (NVT)

· Përcaktohet nota vjetore e portofolit të nxënësit (NVP)

· Shumëzohet secila prej notave me përqindjen përkatëse

· Mblidhen këto prodhime dhe shuma rrumbullakoset me numër të plotë (p.sh., nota 6.4 rrumbullakoset 6; nota 6.5 rrumbullakoset 7)
(NVV x 0.4) + (NVT x 0.4) + (NVP x 0.2) = Nota vjetore përfundimtare

Shembull:

	Tremujori I
	Tremujori II
	Tremujori III
	Nota vjetore
	Nota vjetore përfundimtare

	NVV
	NVT
	NVP
	NVV
	NVT
	NVP
	NVV
	NVT
	NVP
	NVV
	NVT
	NVP
	9

	8
	9
	10
	9
	10
	10
	8
	10
	10
	8
	10
	10
	



(8 x 0.4) + (10 x 0.4) + (10 x 0.2) = 9.2   

Nota vjetore përfundimtare 9
�Të nderuar kolegë, përfundimi i tremujorit të parë llogaritet kur keni plotësuar 12 tema/javë mësimore.


�Të nderuar kolegë, përfundimi i tremujorit të parë llogaritet kur keni plotësuar 12 tema/javë mësimore.


� Në orën e përsëritjes së këngëve, nuk planifikohet situate të nxëni sepse është përforcim i melodisë.


�Të nderuar kolegë, përfundimi i tremujorit të parë llogaritet kur keni plotësuar 12 tema/javë mësimore.


� Në këtë tematikë mund të bëhet një situate e të nxënit familjare, e cila rimerret në çdo temë mësimore sipas periudhave.








